### WELCOME

During your visit to Lorne and surrounds, you will see many cockatoos.

# PLEASE DO NOT FEED COCKATOOS AT ANY TIME



Feeding cockatoos seed mix, or human food such as chips or bread makes them reliant on us for food.

Expecting you to feed them, hungry cockatoos can become aggressive and pester you and your family for food.



## Cockatoos are wild birds. They can scratch and bite you.

The bushland around Lorne has a wide variety of natural food sources for cockatoos, so they won't be missing out if you don't feed them. Cockatoos are a protected native species under the *Wildlife Act* 1975 and it is an offence to injure or kill them.





Feeding cockatoos can help in the spread of diseases between birds like Psittacine Beak & Feather Disease, which is untreatable and fatal. There are also health risks to people as bird droppings may contain harmful bacteria and viruses.

The Department of Energy, Environment and Climate Action (DEECA) is the responsible authority for all wildlife, including cockatoos. To discuss cockatoo management, contact DEECA on **136 186**.



# ਜੀ ਆਇਆਂ ਨੂੰ!

ਲੋਰਨ ਅਤੇ ਆਲੇ-ਦੁਆਲੇ ਦੇ ਇਲਾਕਿਆਂ ਦੀ ਤੁਹਾਡੀ ਫੇਰੀ ਦੌਰਾਨ, ਤੁਸੀਂ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਵੇਖੋਗੇ।

# ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਨੂੰ ਕਦੇ ਵੀ ਕੁੱਝ ਖਾਣ ਨੂੰ ਨਾ ਦਿਓ



ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਨੂੰ ਰਲੇ ਹੋਏ ਬੀਜ, ਜਾਂ ਮਨੁੱਖੀ ਭੋਜਨ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਚਿਪਸ ਜਾਂ ਬਰੈੱਡ ਖੁਆਉਣਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਭੋਜਨ ਲਈ ਸਾਡੇ 'ਤੇ ਨਿਰਭਰ ਬਣਾਉਂਦਾ ਹੈ।

ਤੁਹਾਡੇ ਤੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਖੁਆਉਣ ਦੀ ਉਮੀਦ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਭੁੱਖੇ ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਹਮਲਾਵਰ ਬਣ ਸਕਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਪਰਿਵਾਰ ਨੂੰ ਭੋਜਨ ਦੇਣ ਲਈ ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।



#### ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਜੰਗਲੀ ਪੰਛੀ ਹਨ। ਉਹ ਤੁਹਾਨੂੰ ਨਹੁੰਦਰਾਂ ਮਾਰ ਸਕਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕੱਟ ਸਕਦੇ ਹਨ।

ਲੋਰਨ ਦੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਜੰਗਲਾਂ ਵਿੱਚ ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਲਈ ਬਹੁਤ ਕਿਸਮ ਦੇ ਕੁਦਰਤੀ ਭੋਜਨ ਦੇ ਸਰੋਤ ਹਨ, ਇਸ ਲਈ ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਭੋਜਨ ਨਹੀਂ ਪਾਉਂਦੇ ਹੋ ਤਾਂ ਉਹ ਭੁੱਖੇ ਨਹੀਂ ਰਹਿਣਗੇ। *ਵਾਈਲਡਲਾਈਫ ਐਕਟ* (*ਜੰਗਲੀ ਜੀਵ ਐਕਟ*) 1975 ਦੇ ਤਹਿਤ ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਇੱਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਮੂਲ ਪ੍ਰਜਾਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਜ਼ਖਮੀ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਮਾਰਨਾ ਅਪਰਾਧ ਹੈ।





ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਨੂੰ ਖਾਣਾ ਪਾਉਣਾ ਪੰਛੀਆਂ ਵਿਚਕਾਰ Psittacine Beak ਅਤੇ Feather Disease ਵਰਗੀਆਂ ਬਿਮਾਰੀਆਂ ਫ਼ੈਲਣ ਵਿੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ ਨਾ-ਇਲਾਜਯੋਗ ਅਤੇ ਘਾਤਕ ਹੈ। ਇਸ ਨਾਲ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਵੀ ਸਿਹਤ ਸੰਬੰਧੀ ਖ਼ਤਰੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਕਿਉਂਕਿ ਪੰਛੀਆਂ ਦੀਆਂ ਬਿੱਠਾਂ ਵਿੱਚ ਹਾਨੀਕਾਰਕ ਬੈਕਟੀਰੀਆ ਅਤੇ ਵਾਇਰਸ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ।

ਊਰਜਾ, ਵਾਤਾਵਰਨ ਅਤੇ ਜਲਵਾਯੂ ਕਾਰਵਾਈ ਵਿਭਾਗ (DEECA) ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਸਮੇਤ ਸਾਰੇ ਜੰਗਲੀ ਜੀਵਾਂ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਅਥਾਰਟੀ ਹੈ। ਕੋਕਾਟੂਜ਼ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰਨ ਲਈ, DEECA ਨੂੰ **136 186** 'ਤੇ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ।

